fragilitatis? Si homo tantummodo Christus; quomodo dicit, quia patrem Deum nemo vidit inquam: nisi qui est à Deo, hic vidit Deum? Quoniā ^{Ibidem.} si homo tantummodo Christus, Deum videre non potuit, quia Deum nemo hominū vidit: Si autem dum ex Deo est, Deum vidit, plus se quâm hominem, dum Deum vidit, intelligi voluit. Si homo tantummodo Christus; cur dicit, Quid si viderit filium hominis ascen- ^{Ibidem.} dentem illuc ubi antè erat: ascédit autem in celum: ibi ergo fuit, dum illuc rediugibi priùs fuit. ⁷⁴ Ex quo manus ponere, figuram & formam futurae passionis ostendens. Nemo ^{CAP. XV.} igitur Christum sicut angelum non dubitat dicere; ita etiam Deum hascit pronuntiare, ^{Gen. 48.} cum hunc eundem & puerorum horum benedictionem per sacramentum passionis digestum in figura manuum, & ⁷⁵ Deum & angelum intelligat inuocatum fuisse. ⁷⁶ Ac si alius hæreticus pertinaciter oblitans aduersus veritatem, voluerit in his omnibus exemplis propriè angelum aut intelligere, aut intelligendum esse contéderit, in hoc quoque vi-ribus veritatis frágatur necesse est. ⁷⁷ Nā si omnibus cœlestibus, terrenis & infernis Christo subditis, etiam ipsi angeli cum omnibus ceteris quæcumque subiecta sunt Christo, di- ^{Philip. 2.} cuntur Dij; iure & Deus Christus. Et si quiuis angelus subditus Christo Deus potest dici, & ^{Psal. 81.} hoc si dicitur, & sine blasphemia proferetur, multò magis vtique & hoc ipsi Dei filio Christo competere potest, vt Deus pronuntietur. Si enim qui subiectus Christo angelus, Deus promittur, multò magis & constatius Christus, ⁷⁸ cui sunt omnes angelii ^{Abieˆ}, Deus esse ^{Hebr. 2.} dicetur. Nec enim naturæ congruit, vt quæ minoribus concessa sunt, maioribus denegentur. Ita si angelus Christo minor est, angelus autem Deus dicitur, magis consequenter Christus, Deus esse dicitur; qui non vno, sed omnibus angelis, & maior & melior inueni- ^{Hebr. 1.} tur. ⁷⁹ Ac si stetit Deus in synagoga Deorum, in medio autem Deus Deos discernit, in ^{Psal. 81.} synagoga autem aliquotiens Christus stetit, Christus ergo in synagoga Deus stetit, diudicans scilicet Deos, quibus dicit: Visquequid personas hominum accipitis: accusans sci- ^{Ibidem.} licet consequenter homines synagogæ, non exercentes iusta iudicia. Porro si illi qui reprehenduntur aequæ culpantur, propter aliquam tamen causam hoc nomen adipisci sine blasphemia videntur vt Dij nuncupentur: multò magis vtique hic Deus habebitur, qui non tantum Deus Deorum stetisse dicitur, sed etiam Deos discernens & diudicans ex eadem lectionis auctoritate aperitur. Ac si illi, qui tanquam unus de principibus ca- ^{Ibidem.}

MMM iiij

dunt, Dij famē nuncupantur, multò magis Deus esse dicetur, qui non tantum tanquam Dvnus ex principibus non cadit, sed ipsum quoque malitiā & auctorem & principe vincit. Quæ autem malū ratio est, vt cùm legant hoc etiam Moysi nomen datum, dum dicitur.⁸⁰ Deum te posui Pharaoni: Christo negetur, qui non Pharaoni Deus, sed vniuersæ creaturæ & Dominus & Deus constitutus esse reperitur. & in illo quidem hoc nomen temperatè datum, in hoc profusè: in illo ad mensurā, in hoc supra om̄em omnino mensuram. Non enim ad mensuram, inquit, dat filio pater: pater enim, inquit, diligit filium.

Exod. 7. In illo ad tempus, in hoc sine tempore, diuini enim nominis potestatem & super omnia & in omne tempus accepit. Quod si qui vnius hominis accepit potestatem in hac exiguitate huius datae potestatis, nomen tamen istud Dei incunctanter cōsequitur, quanto magis qui in ipsum quoque Moysen habet potestatem, nominis istius auctoritatem consecutus esse credetur?

Cap. XVI. Et poteram quidem omnium scripturarum cœlestium cœnitare tractatus, & ingentem circa istam speciem Christi diuinitatis, vt ita dixerim, sylam componere: nisi quoniam non tam mihi contra hanc hæresim propositum est dicere, quæ breuiter circa personam Christi, regulam veritatis aperire. Quamvis tamen ad alia festinens, illud non arbitror prætermittendum, quod in Evangelio Dominus ad significatiōnem sua maiestatis expressit dicendo: Soluite templum hoc, & ego in triduo suscito il-

Iob. 2. lud. Aut quando alio in loco & alia parte pronuntiat: Potestatem habeo animam meam ponendū, & rursus recipere eam: hoc enim mandatum accepit a patre. Quis est enim qui dicit, animam suam se posse ponere, aut animam suam posse & rursus recuperare, quia E

Ibidem 10. hoc mandatum accepit a patre? Aut quis dicit, destrūctum corporis sui templum resuscitare rursus & redificare se posse; nisi quoniam sermo ille, qui ex patre, qui apud patrem p̄f quem facta sunt omnia, & sine quo factum est nihil; imitator paternorum operum atque virtutum; imago inuisibilis Dei; qui descendit de cœlo, qui quæ vidit & audiuit testificatus est; qui non venit vt faceret suam voluntatem, sed potius vt faciat patris voluntatem, à quo missus ad hoc ipsum fuerat, vt magni consilij angelus factus arcana

Ioan. 1. rum cœlestium nobis iura referarer; quicque verbum caro factus habitauit in nobis, ex nobis hic Christus non homo tantum, quia hominis filius: sed etiam Deus, quia Dei filius

Coloff. 1. comprobatur. Quod si & primogenitus omnis creaturæ ab Apostolo dictus sit Christus, quomodo omnis creaturæ primogenitus esse potuit, nisi quoniam secundum diuinitatem ante omnem creaturam ex patre Deo sermo processit? Quod nisi ita hæretici acceperint, Christum hominem primogenitum omnis creaturæ monstrare cogentur, quod facere non poterunt. Aut igitur ante omnem est creaturam, vt primogenitus sit omni crea

Ioan. 1. turæ, & non homo est tantum, quia homo post omnem creaturam est. Aut homo tantum est, & est post omnem creaturam: Et quomodo primogenitus est omnis creaturæ, nisi quoniam dum verbum illud quod est ante omnem creaturam, & idem primogenitus omnis creaturæ, caro fit & habitat in nobis, hoc est, adsumit hunc hominem qui est post omnem creaturam, & sic cum illo & in illo habitat in nobis, vt neque homo Christo subtrahatur, neque diuinitas negetur. Nam si tantummodo ante omnem creaturam est, homo in illo subtractus est. Si autem tantummodo homo est, diuinitas quæ ante omnem creaturam est, intercepta est: utrumque ergo in Christo confederatum est, & utrumque coniunctum est, & utrumque connexum est. Et meritò dum est in illo aliquid quod superat creaturam, pignerata in illo diuinitatis & humilitatis videtur esse concordia. Propter quam casum, qui mediator Dei & hominum effectus exprimitur, in se Deum & hominem

Coloff. 2. sociasse reperitur? Ac si idem Apostolus de Christo rescribet,⁸¹ vt exutus carnem potestates dehonestauit, palam triumphatis illis in semetipso: non utique otiosè exutum carne proposuit, nisi quoniam & resurrectionem rursus indutum voluit intelligi. Quis est ergo iste exutus & rursus indutus? requirant hæretici, nos enim sermonē Dei scimus indutu carnis substātiā, eundemque rursus exutum eadem corporis materia, quam rursus in resurrectione suscepit, & quasi indumentū resumpit. Sed enim neque exutus, neque indutus hominem Christus suscepit, si homo tantum suscepit. Nemo enim vñquā seipso aut spoliatur, aut induitur. Sit enim necessè est aliud, quicquid aliud aut spoliatur aut induitur. Ex quo meritò sermo Dei fuit, qui exutus est carnē, & in resurrectione rursus indutus. Exutus autem, quoniam & in nativitate fuerat indutus, itaq; in Christo Deus est qui induitur, arque etiā exutus sit oportet; propterea is qui induitur, pariter & exutatur necesse est. Induitur autem & exutus homo quasi quādā contexti corporis tunica. Ac propterea cōsequenter sermo fuit,

vt

TERTULLIANUS
Cum Annotationibus
PATERIUM
AV
16.

A vt diximus, Dei, qui modò indutus modò exutus esse reperitur: hoc enim eriam in beneficiis antè prædictis: Lauabit stolam tuam in *vino*, & in sanguine vix amictum suum. Si stola in Christo caro est, & amictum ipsum corpus est, requiratur quisquis est ille cuius corpus amictum est, & stola caro. Nobis enim manifestum est etiam stolam & corpus amictum verbi fuisse, quique sanguine, id est vino, lauit substantiam corporis & materiam carnis abiens, ex parte suscepit hominis passione. Ex quo siquidem lauatur, homo est: quia amictu quod lauatur, caro est. Quia autem lauat, verbum Dei est, qui ut lauaret amictum, amicti susceptor effectus est. Merito ex ea substantia, quae recepta est, ut lauaretur, homo exprimitur: sicut ex verbi auctoritate qui lauit, Deus esse monstretur. [84] Cur autem licet ad aliam partem disputandi festinare videamus, illum praecreamus apud Apostolum locum: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est aequali se Deo esse, sed semetipsum exinanuit formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, & habitu inuetus ut homo, humiliavit se obediens factus usque ad mortem, morte autem crucis: propterea & Deus illu superexaltauit, & dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium & infernorum, & omnis lingua confiteatur, quoniam Dominus Iesus in gloria est Dei pater. Qui cum in forma Dei esset, inquit. Si homo tantummodo Christus in imagine Dei, non in forma Dei relatus fuisset, hominem enim scimus ad imaginem, non ad formam Dei factum. Quis ergo est iste, qui in forma Dei, ut diximus, factus est angelus: sed nec in angelis formam Dei legimus, nisi quoniam hic praecipius atque generosus per omnibus Dei filius verbum Dei, imitator omnium paternorum operum, dum & ipse operatur sicut & pater eius forma (vt expressimus) est Dei pater. Et merito in forma pronuntiatus est Dei; dum & ipse super omnia, & omnis creaturae diuinam obtinens potestatem, & Deus est exemplo patris: hoc ipsum tamen a patre proprio consecutus, ut omnium & Deus esset, & Dominus esset, & Deus ad formam Dei garris ex ipso genitus atque prolatus. Hic ergo quamvis esset in forma Dei, non est rapinam arbitratus aequali se Deo esse. Quamvis enim se ex Deo patre Deum esse meminisset, nunquam se Deo patri agit comparauit aut contulit, memor se esse ex suo patre, & hoc ipsum quod est, habere se quia pater dedisset. Inde denique & ante carnis assumptionem, sed & post assumptionem corporis, post ipsam præterea resurrectionem, omnem patri in omnibus rebus obedientiam præstisit pariter ac præstat. Ex quo probatur, nunquam arbitratum illum esse rapinam quandam diuinitatem, ut aquaret se patri Deo: quin immo contraria, omni ipsius imperio & voluntati obediens atque subiectus etiam ut formam servi suscipere contentus fuit, hoc est hominem illum facti & substantiam carnis & corporis, quam ex paternorum & secundum hominem cœlicorum servitute venientem nascendo suscepit. Quo tempore se etiam exinanuit, dum humanam conditionis fragilitatem suscipere non recusauit. Quoniam si homo tantummodo natus fuisset, per hoc exinanitus non esset: homo enim nascens augetur, non exinanitur. Nam dum incipit esse quod cum non esset, habere non potuit, ut diximus, non exinanitur, sed potius augetur atque ditatur. Ac si Christus exinanitur in eo quod nascitur, formam servi accipiendo, quomodo homo tantummodo est de quo verius dictum fuisset locupletatum illum esse runc quum nasceretur, non exinanitum, nisi quoniam auctoritas diuini verbi ad suscipiendum hominem interim conquescent, nec se suis viribus exercens, delicit se ad tempus atque deponit, dum hominem fert quem suscepit. Exinanuit se, dum ad iniurias contumeliasque descendit, dum audit infanda, experitur indigna: cuius tamen humilitatis adeat statim egregius fructus. Accipit enim nomen quod est super omne nomen, quod ibidem vtique non aliud intelligimus esse quam nomen Dei. Nam quum Dei sit solus esse super omnia, consequens est, ut nomen illud sit super omnia, quod est eius qui super omnia est Dei. Est ergo nomen illud quod super omne nomen est: quod nomen est eius vtique consequenter, qui quum in forma Dei fuisset, non rapinam arbitratus est aequali se Deo esse. Neque enim si non & Deus esset Christus, omne se in nomine eius genu flecteret, cœlestium, & terrestrium, & infernorum; nec visibilia aut inuisibilia, aut rerum omnium omnis creatura homini esset subjecta sive substrata, quae se ante hominem esse membrisset. Ex quo & dum in forma Dei esse Christus dicitur, & dum in natuitatem se secundum carnem se exinanisse monstratur, & dum id accepisse nomen a patre quod sit super omne nomen exprimitur, & dum in nomine eius omne genu cœlestium, terrenorum, & infernorum se flectere & curuare monstratur: & hoc ipsum in gloriam Dei patris succar-

*Gen. 49.
Gen. 49.*

CA. xvi.

Philip. 2.

Ibidem.

Gen. 1.

Ioan. 5.

Coloss. 1.

Philip. 2.

Matt. 28.

et Ioan. 20.

Philip. 2.

Philip. 2.

Ibidem.

Coloss. 1.

Philip. 2.

Coloss. 1.

Philip. 2.

Philip

rere asseritur, consequenter non ex illo tantum homo est, quia obediens patri factus est usque ad mortem, mostem autem crucis: sed ex his etiam rebus superioribus diuinitatem Christi sonansibus, Dominus Christus Iesus & Deus, quod heretici nolunt esse, monstratur. [86] Hoc in loco licebit mihi argumenta etiam ex aliorum hereticorum parte conquirere. Firmum est genus probationis, quod etiam ab aduersario sumitur, ut veritas etiam ab ipsis inimicis veritatis probetur. Nam usque adeo hunc manifestum est in scripturis esse Deum tradi, ut plerique heretici sum diuinitatis ipsius magnitudine & veritate cōmoti, ultra modum extendentes honores eius, ausi sint non filium, sed ipsum Deum patrem promere vel putare. Quod etsi contra scripturarum veritatem est, tamen diuinitatis Christi argumentum grande atque praecipuum est: qui usque adeo Deus, sed quā filius Dei natus ex Deo, ut plerique illum (ut diximus) heretici ita Deum acceperint, ut non filium, sed patrem prosumantiam putarent. Aestiment ergo an hic sit Deus, cuius auctoritas tantum mouit quoddam, ut putarent illum (ut diximus superius) iam ipsum patrem Deum: effrenatus & effusus in Christo diuinitatē confiteri, ad hoc illos manifesta Christi diuinitate cogente, ut quem filium legerent, quia Deum animaduerterent, patrem putarent. [88] At quoque heretici usque adeo Christi manifestam amplexati sunt diuinitatem, ut dixerint illum suisse sine carne, & totum illi suscepimus detraherent hominem, ne decoquerent in illo diuini nominis potestatem, si humanam illi sociasset, ut arbitrabantur, nativitatem: quod tamen nos non probamus, sed argumentum afferimus usque adeo Christum esse Deum, ut quidam illum subtracto homine tantummodo putarint Deum, E quidam autem ipsum crediderint patrem Deum, quum ratio & temperamentum scripturarum cœlestium, Christum ostendant Deum, sed quā filium Dei, & assumptum à Deo etiam filio hominis credendum & hominem. Quoniam si ad hominem veniebat; ut mediator Dei & hominum esse deberet, oportuit illum cum eo esse, & verbum carnem fieri,⁸⁹ ut in semetipso concordiam confibularet terrenorum pariter atque cœlestium, dum virtusque partis in se connectens pignora, & Deum-homini, & homini Deo copularet: ut merito filius Dei per assumptionē carnis filius hominis, & filius hominis per receptionem Dei verbi filius Dei effici possit. Hoc altissimum atque reconditum sacramentum ad salutem generis humani ante secula destinatum, in Domino Iesu Christo Deo & homine inuenitur impleri, quo conditio generis humani ad fructum æternæ salutis posset adduci.

C A P . X I X .

[90] Sed erroris istius hereticorum inde, ut opinor, nata materia est, quia inter filium Dei & filium hominis nihil arbitrantur interesse, ne facta distinctione, & homo & Deus Iesus Christus facile comprobetur. Eundem enim atque ipsum, id est hominem filium hominis, etiam filium Dei volunt videri, ut homo & caro & fragilis illa substantia eadem atque ipsa filius Dei esse dicatur. Ex quo dum distinctione filii hominis & filii Dei nulla secernitur, sed ipse filius hominis Dei filius vindicatur, homo tantummodo Christus idem atque filius Dei afferatur. Per quod nituntur excludere; Verbum caro factum est, & Habitauit in nobis, & vocabitis nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum nobiscum Deus. Proponunt enim atque illa prætendunt, quæ in Euangeliō Lucæ relata sunt, ex quibus asserebantur non quod est, sed tantum illud quod volunt esse: Spiritus sanctus veniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi, propterea & quod ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Dei. Si ergo, inquit, angelus Dei dicit ad Mariam, quod ex te nascetur sanctum, ex Maria est substantia carnis & corporis. Hanc autem substantiam, id est sanctum, hoc quod ex illa genitus est, filium Dei esse propositus. Homo, inquit, ipse, & illa caro corporis, illud quod sanctum est dictum, ipsum est filius Dei. Ut & cùm dicit scriptura sanctum, Christum filium hominis hominem intelligamus, & cùm filium Dei proponit, non hominem, sed Deum, percipere debeamus. Sed enim scriptura diuina, hereticorum & fraudes & furtu facilè conuincit & detegit. Si enim sic esset tantummodo, Spiritus veniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi, propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei, fortasse alio esset nobis genere aduersus illos reluctandum, & alia nobis essent argumenta querenda, & arma sumenda, quibus illorum & infidias & præstigias vincemus. Cùm autem ipsa scriptura cœlesti abundans plenitudine, sese hereticorum istorum calumniis cœuat, facilè ipso quod scriptum est, nimirum, & errore istos sine villa dubitatione superamus. Nō enim dixit, ut iam expressimus, propterea quod ex te nascetur sanctum, sed adiecit Cœunctionem. Ait enim: propterea & quod ex te nascetur sanctum; ut illud offendere, non principaliter hoc sanctum quod ex illa nascitur, id est istam carnis corporisque

TERTULLIAN⁹
Cum annotationibus
RAMILLI.
A. V.
J. 6.

1. Tim. 2.

Iean. 1.

Ephes. 2.

Iean. 1.

Math. 1.

Lucas.

A risque substantiam filium Dei esse, sed consequenter, & in secundo loco; principaliter autem filium Dei esse verbum Dei incarnatum per illum spiritum de quo angelus refert: Spiritus veniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Hic est enim legitimus Dei filius qui ex ipso Deo est, qui dum sanctum istud assumit, & sibi filium hominis annexet, & illum ad se rapit atque transducit, cōnexione sua & permixtione sociata præstat, & filium illum Dei facit, quod ille naturaliter non fuit: ut principalitas nominis istius filius Dei in spiritu sit Domini qui descendit & venit, ut sequela hominis istius in filio Dei & hominis sit, & meritò consequenter hic filius Dei factus sit, dum non principaliter filius Dei est: atque ideo dispositionem istam angelus videns, & ordinem istum sacramenti expediens, non sic cuncta confundēs, ut nullum vestigium distinctionis collocares, distinctionem posuit dicēdo, propterea & quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Ne si distributionem istam cum libramentis suis non dispensasset, sed in confuso permixtam reliquisset, verè occasionem hæreticis contulisset, ut hominis filium quā homō est, eundem & Dei & hominis filium pronuntiare deberent. Nunc autem particulariter exponens tam magni sacramenti ordinem atque rationem, eudenter expressit, ut diceret, & quod ex te nascetur sanguinum, vocabitur filius Dei: probans quoniam filius Dei descendit. Qui dum filium hominis in se suscepit, consequenter illum filium Dei fecit, quoniam illum filius ubi Dei sociavit, & iunxit. Ut dum filius hominis adhæret in nativitatem filio Dei, ipsa permixtione sceneratum & mutuatum teneret, quod ex natura propria possidere non posset. Ac sic facta est angeli voce, quod nolunt hæretici, inter filium Dei hominisque cum sua tamen sociatione distinctione, vrgendo illos ut Christum hominis filium hominem intelligent quoque Dei filium, & hominem Dei filium, id est Dei verbum (sicut scriptum est) Deum accipiant: atque ideo Christum Iesum Dominum ex utroque connexum (ut ita dixerim) ex utroque contextum atque concretum, & in eadem virtusque substantiae concordia mutui ad inuicem fœderis confibulatione sociatum, hominem & Deum, scriptura hoc ipsum dicentes veritate cognoscant. [92] Ergo, inquit, si Christus non homo est tantum, sed & Deus, Christum autem refert scriptura mortuum pro nobis & resuscitatum, iam docet nos scriptura credere Deum mortuum. Aut si Deus non moritur, Christus autem mortuus refertur, non erit Christus Deus, quoniam Deus non potest accipi mortuus. Si vñquam intelligenter aut intellexissent quod legunt, nunquam tam periculose omnino loquerentur.⁹³ Sed erroris semper est abrupta dementia, & non est nouum si usque ad periculosa descendant, qui fidem legitimam reliquerunt. Si enim scriptura proponeret Christum tantummodo Deum, & nulla in illo fragilitatis humanae sociatio esset permixta, merito illorum hic aliquid valuerit sermo contortus. Si Christus Deus, Christus autem mortuus, ergo mortuus est Deus. Sed cum non tantummodo illum, ut ostendimus iam frequenter, Deum, sed & hominem scriptura constituat, consequens est, quod immortale est, incorruptum mansisse teneatur. Quis enim non intelligat, quod impassibilis sit diuinitas, passibilis vero sit humana fragilitas? Cum ergo tam ex eo quod Deus est, quam etiam ex illo quod homo est Christus, intelligatur esse permixtus & esse sociatus, Verbum enim caro factum est, & habitavit in nobis, quis non sine ullo magistro atque interprete ex se se facilè cognoscat, non illud in Christo mortuum esse quod Deus est, sed illud in illo mortuum esse quod homo est? Quid enim si diuinitas in Christo non moritur, sed carnis solius substantia extinguitur? quando & in ceteris hominibus, qui non sunt caro tantummodo, sed caro & anima; caro quidem sola incursum interitus mortisque patitur, extra leges autem interitus & mortis anima incorrupta cernatur: hoc enim & ipse Dominus hortans nos ad martyrium & ad contemptū omnis humanæ potestatis, aiebat: Ne timueritis eos qui corpus occidunt, animam autem occidere non possunt. Quod si anima immortalis occidi aut interfici non potest in quoquis alio, licet corpus & caro sola possit interfici, quantò magis utique verbum Dei & Deus in Christo interfici omnino non potuſt, cum caro sola & corpus occisum sit? Si enim hanc habet generositatē immortalitatis anima in quoquis homine, ut non possit interfici, multò magis hanc habet potestatem generositas verbi Dei, ut non possit occidi. Nam si potest hominum ad interficiendam factam Dei potestatem, & si crudelitas humana ad interficiendam animam deficit, multò magis ad Dei verbum interficiendum deficere debet. Nam cum ipsa anima, quæ per Dei verbum facta est, ab hominibus non occiditur, multò magis utique verbum Dei perimi non posse creditur. Et si plus non potest hominum cruenta sauitia aduersus homines, quam ut tantummodo corpus occidat, quanto magis utique in

CAP. XX.
Marth. 27.
G 28.

Ioan. 1.

Math. 10.

Christo non valebit, quia ut idem tantummodo corpus occidat: ut dum per haec colligitur, non nisi hominem in Christo interfectum, appareat ad mortalitatem sermonem in loco non esse deducetur. Nam si Abraham & Isaac & Iacob, quos homines tantummodo constat fuisse, manifestum est vivere (omnes enim, inquit, illi vivunt Deo, nec mors in illis animam perimit, quae corpora ipsa dissoluit; ius enim suum exercere potuit in corpora, in animas exercere non valuit: aliud enim in illis mortale, & ideo mortuum, aliud in illis immortale, & ideo intelligitur non extinctum: sed quam causam vivere Deo, pronuntiati, & dicti sunt) multo magis viva mors in Christo aduersum solam materiam corporis potuit valere, aduersus diuinitatem sermonis non potuit se exercere. Frangitur enim potestas mortis, ubi intercedit auctoritas immortalitatis. [94] Sed ex hac occasione, quia Christus non homo tantum, sed & Deus, diuinarum litterarum sacris auctoritatibus approbat, alii haeretici erumpentes statim in Christo religionis concurse machinantur, hoc ipso patrem Deum volentes ostendere Christum esse, dum non homo tantum afferitur, sed & Deus promittur. Sic enim inquit, si nus esse Deus promittur, Christus autem Deus, ergo, inquit, si pater, & Christus est unus Deus: Christus pater dicetur. In quo errare probantur Christiani non noscentes, sed sonum nominis approbantes: olunt enim illum secundam esse personam post patrem, sed ipsum patrem. Quibus quia faciliter respondetur, pauca dicentur. Quis enim non secundam filij post patrem agnoscat esse personam, cum legat dictum a patre consequenter ad filium, Faciamus nominem ad imaginem & similitudinem nostram, & post haec relatum, Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum. [95] Aut cum inter manus teneat: Pluit Dominus super Sodomitam & Gomorram ignem, & sulphur a Domino de celo. Aut cum ad Christum, Filius meus es tu, ego hodie genui te: postula a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tua terminos terrae. Aut cum etiam ille desideratus scriba ait: Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Aut cum Esaie prophetias explicans, inueni possumus sic: Hec dicit Dominus Christo meo Domino. Aut cum legit, Non descendisti de celo ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me. Ibidem. [96] Aut dum inuenit possumus: Quoniam qui me misit, maior me est. Aut cum considerat scriptum, Eo ad patrem meum & patrem vestrum, Deum meum & Deum vestrum. Aut quando habet cum ceteris conlocutum, Sed in lege vestra scriptum est, quia duorum testimonium verum est, ego de me testificor, & testificatus est de me qui me misit pater. Aut quando vox de celo redditur, Et honorificau, & honorificabo. Aut quando a Petro respondetur & dicitur, Tu es filius Dei vivi. Aut quando ab ipso Domino sacramentum huius revelationis approbatur, & dicitur, Beatus es Simon Bariona, quoniam hoc tibi non reuelauit caro & sanguis, sed pater meus qui in celis est. Aut quando ab ipso Christo exprimitur, Pater clarifica me eo honore quo fui apud te antequam mundus fuerit. Aut cum ab eodem dicitur, Pater sciebam quia semper me audis, verum propter circumstantes dixi, ut credant quia tu monistis. Aut cum definitio regulae ab ipso Christo collocatur, & dicitur, Hec est autem vita eterna, ut sciatis te unum & verum Deum, & quem misisti Iesum Christum, ego te honorificau super terram, opus perfeci quod dedisti mihi. Aut cum item ab eodem afferitur, & dicitur, Omnia mihi tradita sunt a patre meo. Aut cum federe ad dextram patris, & a Prophetis & ab Apostolis approbatur. Et satis longum facio, si eni- ^{et Matth.} sus fuerit omnes omnino ad hanc partem voces congregare, quandoquidem non tam veteris quam etiam noui Testamenti scriptura diuina ubique ostendat, illum ex patre natu, per quae facta sunt omnia, & sine quo factum est nihil, qui obedierit semper patri, & obediatur, semper habentem res omnium potestate, sed quam traditam, sed quam concessam, sed quam a patre proprio sibi indultam. Quid enim tam euangelis potest esse, hunc non patre esse, sed filium, quam quod obediens patri Deo proponitur, ne si pater esse credatur, alteri iam Deo patri Christus subiectus esse dicatur. [97] Sed quia frequenter intendunt illum nobis locum quo dicitur sit, Ego & pater unus sumus, & in hoc illos aquae facile vincemus. Si enim erat, ut haereticci putat, pater Christus, oportuit dicere, ego & pater unus sum. At cum ego dicit, deinde patrem inferat dicendo, ego & pater, proprietatem personae sue, id est filii, a paterna auctoritate discernit atque distinguit, non tantummodo de sono nominis, sed etiam de ordine dispositar porro statim. Qui potuisset dicere, ego pater, si patrem se esse ministeret. Et quia dixit unum, intelligent haereticci quia non dixit unus. [98] Vnum enim neutraliter positum, societatis concordiam, non unitatem personae sonat. Vnum enim non unus esse dicitur, quoniam

TERTULLIANO
Cum Annotationibus
PAMPHILI
A. V.
16.

A quoniam nec ad numerū refertur, sed ad societatem alterius expōmitur. Denique adiicit dicens, sumus, non sum, ut ostenderet per hoc quod dixit, sumis, & pater, duas esse personas. Vnum autem quod ait, ad concordiam, & eandem sententiam, & ad ipsam charitatis societatem pertinet, ut meritò vnum sit pater & filius per concordiam, & per amorem, & per dilectionem. Et quoniam ex patre est, quicquid illud est, filius est, manente tamen distinctione, ut non sit pater ille qui filius, quia nec filius ille qui pater est. Nec enim, sumus, addidisset, si vnum se & solitarium patrem, filium factum esse meminisset. Denique nouit ^{1 Cor. 3.} hanc concordiam unitatem & Apostolus Paulus, cum personarum tantè distinctione. Nam

B cùm ad Corinthios scriberet, Ego, inquit, plantavi, Apollo rigauit, sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat, est quicquam, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Qui autem plantat, & qui rigat, vnum sunt. Quis autem non intelligat alterum esse Apollo, alterum Paulum, non eundem atque ipsum Apollo pariter & Paulum. Denique & diuersa vniuersusque sunt officia prolata: alter enim qui plantat, & alter qui rigat, hos tamen duos, non quod vnum sit, sed quod vnum sint, propoñuit ^{Iohn. 10.} Apostolus Paulus, ut alter quidem sit Apollo, alter vero Paulus, quantum ad personarum distinctionem pertinet, vnum ambo sint. Nam quando duorum vna sententia est, veritas vna est, fides vna est, vna atque eadem religio est, vnum etiam Dei timor est, vnum sunt etiam si duo sint, ipsum sunt dum ipsum sapiunt. Etenim quos personæ ratio inuicem diuidit, cùd rursus inuicem religionis ratio conducit. Et quamvis idem atque ipsi non sint, dum idem sentiunt, ipsum sunt, & quum duo sint, vnum sunt, habentes in fide societatem, etiam sigerant in personis diuersitatem. Denique, quum ad has voces Domini imp̄critia fuisset

Iudaica commota, & temerè adusque saxa succesa, ita ut discurrerent, & dicerent, Non te lapidamus propter bonum opus, sed propter blasphemiam, & quia tu cùm homo sis, facis te Deum: distinctionem posuit Dominus in ratione reddenda, quomodo se Deum aut dixisset, aut intelligi vellet: Quem pater sanctificauit, inquit, & misit in hunc mundum, vos dicitis quia blasphemat, quia dixi, filius Dei sum: etiam hic patrem habere se dixit. Filius est, ergo non pater: patrem enim confessus se fuisset, patrem se esse meminisset: & sanctificatum se à suo patre esse proponit. ^{Ibidem.} Dum ergo accipit sanctificationem à patre, minor patre est: minor autem patre consequenter est, sed filius. pater enim si fuisset, sanctificationem dedisset, non accepisset, & nunc autem profitendo se accepisse sanctificationem à patre, hoc ipso, quo patre se minorem, accipiendo ab ipso sanctificatum probat, filium se esse, non patrem monstravit. Missum præterea se esse dicit, ut per hanc obedientiam qua

C venit Dominus Christus missus, non pater, sed filius probetur, qui missus est utique si pater fuisset. Missus autem non fuit pater, ne pater subditus alteri Deo dum mittitur, probaretur. Et tamen post hoc adiicit, quod omnem omnino ambiguitatem dissolueret, & totam controuersiam erroris extinguqueret, ait enim in ultima parte sermonis: Vos dicitis quia blasphemat, quia dixi, filius Dei sum. Ergo si uidenter filium Dominus se non patrem esse testatur, magnæ temeritatis & ingentis est furoris exemplum, contrariopius Christi Domini testimonium controuersiam diuinitatis & religionis agitare, & Christum Iesum patrem esse dicere, quum animaduertat illum non patrem se, sed filium comprobasse. ^[100] Quod si de celo missus à patre est, nō utique homo tantum est: homo enim, ut diximus, de celo venire nō potuit. Non igitur ibi antē homo fuit, sed illuc a se dicit ubi nō fuit. Descendit autē Dei verbū quod ibi fuit. Verbū inquit Dei, & Deus per quē facta sunt omnia, & sine quo factū est nihil. Non igitur homo inde sic de celis venit, sed Dei sermo, id est Deus, inde descendit. Si homo tantummodo Christus, quomodo ait: ^[101] Etsi ego de me testificor, verum est testimonium meum: quia scio unde venerim, & quō eā: vos ignoratis unde venerim, aut quō eam: vos secundum carnem iudicatis. Ecce & hīc illuc se dicit redditum unde se testificatur antē venisse, missum scilicet de celo. Descendit ergo unde venit, quo modo illuc vadit unde descendit. Ex quo si homo tantummodo Christus esset, non inde venisset: atque ideo nec illuc abiret, quoniam non inde venisset. Veniendo autem inde unde homo venire non potest, Deum se ostendit venisse. Sed enim huius ipsius descensionis ignari, & imperiti Iudei, heredes sibi harretos istos reddiderunt, quibus dicitur: Vos ignoratis unde veniam, & quō eam: vos secundum carnem iudicatis. Tam isti quām Iudei carnalem solam esse Christi nativitatem tenētes, nihil aliud Christum esse quām hominem credidérunt, non considerantes illud, quoniam cūm de celo homo non potuerit venire, ut meritò illuc posset redire, Deū esse qui inde descendenter, unde homo venire non potuerit.

Si homo tantummodo Christus, quomodo dicit: Vos ex inferioribus estis, ego de sursum sum: vos de hoc mundo estis, ego non sum de hoc mundo. Ideo autem si omnis homo ex hoc mundo est, & ideo in hoc mundo est Christus, an homo tantummodo est: Absit. Sed considera quod ait, Ego non sum de hoc mundo. Nunquid ergo mentitur, cum ex hoc mundo sit, si homo tantummodo sit? Aut si non mentitur, non est ex hoc mundo. Non ergo homo tantummodo est, quia ex hoc mundo non est. Sed ne lateret quis esset, expedit unde esset: Ego, inquit, de sursum sum, hoc est de cœlo, unde homo venire non potest; non enim in cœlo factus est. Deus est ergo qui de sursum est, & idcirco de hoc mundo non est: quanquam etiam quodammodo ex hoc mundo est, unde non Deus tantum est Christus, sed & homo. Ut meritò quomodo non est ex hoc mundo, secundum verbi diuinitatēm, ista ex hoc mundo sit secundum suscepit corporis fragilitatem: homo est enim cum Deo iunctus, & Deus, cum homine copulatus.¹⁰¹ Sed idcirco nunc hic Christus in vnam partem solius diuinitatis incubuit, quoniam cœtitas Iudaica solam in Christo partem carnis alpexit, & inde in præsenti loco filio proterta corporis fragilitate quæ de mundo est, de sua sola diuinitate locutus est, quæ de mundo non est: ut in quantum illi inclinauerant, vt hominem illum tantummodo crederent, in tantum illos Christus posset ad diuinitatem suam considerandam trahere, vt se Deum crederent, volens illorum incredibilitatem circa diuinitatem suam omissa interim commemoratione fortis humanæ solius diuinitatis oppositione superare. Si homo tantummodo Christus, quomodo dicit,¹⁰² Ego ex Deo E prodi, & veni, cum constet hominem à Deo factum esse, non ex Deo processisse: ex Deo autem homo quomodo non processit, sic Dei verbum processit, de quo dictum est: Erat autem cor meum verbum bonum. Quod quoniam ex Deo est, meritò & apud Deum est. Quodque quia non otiosè prolatum est, meritò omnia facit. Omnia enim per ipsum facta sunt, & fine ipso factum est nihil. Sed enim hoc verbum, per quod facta sunt omnia. Et Deus, inquit, erat verbum. Deus ergo processit ex Deo, dum qui processit sermo Deus est, qui processit ex Deo. Si homo tantummodo Christus, quomodo ait: Siquis verbum meum seruauerit, mortem non videbit in æternum. Mortem in æternum non videre, quid aliud quam immortalitas est? Immortalitas autem diuinitati socia est, quia & diuinitas immortalis est, & immortalitas diuinitatis fructus est. Sed enim omnis homo mortal is est, immortalitas autem ex mortali non potest esse. Ergo ex Christo homine mortali, immortalitas non potest nasci. Sed qui verbum custodierit, inquit, meum, mortem non videbit in æternum. Ergo verbum Christi præstat immortalitatem, & per immortalitatem præstat diuinitatem. Quod si non potest exhibere ut immortalem alterum faciat ipse mortal is, hoc autem Christi verbum exhibet, pariter & præstat immortalitatem: non tamen homo tantum est, qui præstat immortalitatem: quam, si tantummodo homo esset, præstare non posset: præstando autem diuinitatem per immortalitatem, Deum se probat diuinitatem porrigendo: quam nisi Deus esset, præstare non posset. Si homo tantummodo Christus, quomodo inquit,¹⁰³ Ante Abraham ego sum. Nemo enim hominum ante eum potest esse, ex quo ipse est, nec potest fieri ut quicquam prius fuerit ante illum ex quo ipsam originem sumpsit. Sed enim Christus cum ex Abraham sit, ante Abraham esse se dicit. Aut mentitur igitur, & fallit, si ante Abraham non fuit, qui ex Abraham fuit. Aut non fallit, si etiam Deus est, dum ante Abraham fuit. Quod nisi fuisset, cōsequenter cum ex Abraham fuisset, ante Abraham esse non posset. Si homo tantummodo Christus, quomodo ait: Et ego agnoscam eas, cōsequuntur me mæ, & ego vitam æternam do illis, & nunquam peribunt in perpetuum. Sed enim cum omnis homo mortalitatis sit legibus alligatus, & idcirco in perpetuum se ipse seruare non posset, multò magis in perpetuum alterum seruare non poterit. At in perpetuum se Christus reprobavit salutem daturum. Quam si non dat, mendax est: si dat, Deus est. Sed non fallit, dat enim quod reprobavit. Deus est ergo, qui salutem perpetuam porrigit, quam homo qui seipsum seruare non potest, alteri præstare non poterit.¹⁰⁴ Si homo tantummodo Christus, quid est quod ait: Ego & pater vnum sumus? Quomodo enim ego & pater vnum sumus, si non & Deus est, & filius, qui idcirco vnum potest dici, dum ex ipso est, & dum filius eius est, & dum ex ipso nascitur, dum ex ipso processisse reperitur, per quod & Deus est. Quod cum inuidiosum Iudei putaserit, & blasphemum credidissent, eo quod se ostenderat his sermonibus Christum esse Deum, ac propterea ad lapides concurrisserit, & saxorum ictus iniiceret gestilserit, exemplū & testimonio scripturarum aduersarios suos fortiter refutauit. Si illos, inquit,

Ibidem.

Ioan. 16.

Psal. 44.

Ioan. 1.

Ioan. 8.

Ibidem.

Ibidem. 10.

Ibidem.

Ibidem.

A Si illos, inquit, dixit Deos ad quos verba facta sunt, & nō potest solui scriptura, Quem pater sanctificauit, & misit in hunc mundum, vos dicitis quia blasphemas, quia dixi, filius Dei sum ego: quibus vocibus neque se negauit Deum, quin immò Deum se esse firmauit. Nam quia sine dubitatione Dei esse dicuntur ad quos verba facta sunt, multo magis hic Deus qui melior illis omnibus inuenitur. Et nihilominus calumniosam blasphemiam dispositio- ne legitima cōgruenter refutauit: Deū enim se sic intelligi vult, vt filium Dei, & non ipsum patrē veller intelligi. Misum enim se esse dixi^{ibidem.}, & multa opera se ex parte ostendisse mon- strauit, ex quo non patrem se, sed filium esse intelligi voluit: & in ultima parte defensio- nis, filii non patris fecit mentionem dicendo, Vos dicitis quia blasphemas, quia dixi, filius Dei sum: Ita quod ad crimen blasphemiae pertinet, filium se non patrem dicit. quod au- tem ad diuinitatem spectet ipsius, ego & pater unum sumus dicēdo, filium se esse & Deum probauit. Deus est ergo: Deus autem sic, vt filius sit, non pater. [Si homo tantummodo C. xxiiij. Christus, quomodo ipse dicit: Et omnis qui videt & credit in me, non morietur in æternum? Sed enim qui in hominem solitarium credit & audum, maledictus dicitur: Hic autem qui credit in Christum, non maledictus, sed in æternum non moriturus refertur. Ex quo si aut homo est tantum, vt haeretici volunt, quomodo quisquis in eum credit, non morietur in æternum, quem maledictus esse teneatur qui confidit in homine? aut si non maledictus, sed potius ad æternā vitā consecutionem, vt legitur, destinatus, non homo tantummodo Christus, sed & Deus, in quem qui credit, & maledictionis pérículum deponit, & ad fructum iustitiae accedit. Si homo tantummodo Christus; quomodo Pa- Ioan. 16. racletum dicit de suo esse sumpturum quæ nuntiaturus sit? neque enim Paracletus ab homine quicquam accipit, sed homini scientiam Paracletus porrigit: nec fugira ab homine Paracletus disicit, sed de futuris hominē Paracletus instruit. Ergo aut non accepit Paracletus à Christo homine quod nuntiet, quoniam Paracletus homō nihil poterit dare à quo ipse homo debet accipere, & fallit in præsenti loco Christus, & deci- pit: quum Paracletum à se homine accepturum quæ nuntiet dicit, aut non nos fallit, sicut nec fallit, & accepit Paracletus à Christo quæ nuntiet.¹⁰⁶ Sed si à Christo accepit Loge cœute.

quæ nuntiet, maior ergo iam Paracletus Christus est: quoniam nec Paracletus à Christo acciperet, nisi minor Christo esset. minor autem Christo Paracletus, Christum etiam Deum esse hoc ipso probat, à quo accepit quæ nuntiat, vt testimonium Christi diuinitatis grande sit, dum minor Christo Paracletus repertus, ab illo sciat quæ ceteris tra- dit. Quandoquidē si homo tantummodo Christus, à Paracletu Christus acciperet quæ di- ceret, non à Christo Paracletus acciperet quæ nuntiat. Si homo tantummodo Christus, quare credendi nobis regulam posuit, quo diceret, Hæc est autē vita æterna, vt sciat te vnum & verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Si noluisse se etiam Deum in- telligi, cur addidit, & quem misisti Iesum Christum, nisi quoniam & Deum accipi voluit: quoniam si se Deum noller intelligi, addidisset, & quem misisti hominem Iesum Christum:

C nunc autem neque addidit, nec se hominem nobis tantummodo Christas tradidit, sed Deo iunxit, vt & Deum per hanc coniunctionem, sicut est, intelligi veller. Est ergo credendū se- cūdum præscriptam regulā, in Dominum vnum verum Deum, & in eum quē misit, Iesum Christū consequēter, qui se nequaquam patri, vt diximus, iunxit, nisi Deum quoque in- telligi veller; separasset enim ab eo, si Deū intelligi se noluisse: inter homines enim tantū- modō se cōlocasset, si hominem se esse tantummodo sciret, nec cum Deo iunxit, & se non & Deum nosset: nūc & de homine tacet, quoniam hominem illum nemo dubitat, & Deo se iungit merito, vt credituris diuinitatis suæ formulam poneret. S. homo tantummodo ibidem. 17. Christus, quomodo dicit: Et nunc honorifica me gloria quam habebā apud eū priusquam mundus esset. Si antequām mundus esset, gloriā habuit apud Deum, & claritatē tenuit apud patrem, ante mundum fuit: nec enim habuisset gloriam, nisi ipse prius fuisset, qui gloriam posset tenere. Nemo enim habere aliquid poterit, nisi antē ipse fuerit qui aliquid tenet. Sed enim Christus habet gloriam ante mundi institutionem, ergo ante institutionem mundi fuit. Nisi enim ante institutionem mundi esset, ante mundi institutionem glo- riā habere non posset, quum ipse non esset. Sed enim homo gloriam ante mundi insti- tutionem habere non potuit, qui post mundum fuit: Christus autem habuit, ante mun- dum, igitur fuit: non igitur homo tantummodo fuit, qui ante mundum fuit. Deus est igitur, quoniam ante mundum fuit, & gloriam ante mundum tenuit.¹⁰⁷ Nec prædestina- tio ista dicatur, quoniam nec posita est, aut addant hoc qui hoc putant: scilicet vē est adiici- NNN

tibus, quomodo & tetrahentibus positum. non potest ergo dici quod non potest ad. D
Ioan. I.
 iici. Sublata ergo prædestinatione quæ non est posita, in substantia fuit Christus ante
 mundi institutionem. Verbum est enim per quod facta sunt omnia, & sine quo fa-
 ctum est nihil. Quoniam & si in prædestinatione dicitur gloriosus, & ante mundi insti-
 tutionem fuisse prædestinationem, ordo seruetur, & ante hunc eum multus numerus
 hominum in gloriam destinatus. Minor enim per istam destinationem Christus ce-
 teris intelligetur, quibus posterior denotatur. nam si hæc gloria in prædestinatione
 fuit, prædestinationem istam in gloriam nouissimus Christus accepit: antè enim pra-
 destinatus Adam esse cernetur, & Abel, & Enoch, & Noë, & Abraham, & reliqui cé-
 teri. Nam cum apud Deum, & personarum & rerum omnium ordo digestus sit, ante
Hebr. I.
 hanc prædestinationem Christi in gloria multi prædestinati fuisse dicentur. Et hoc
 paecto minor ceteris hominibus Christus esse deprehenditur; qui melior & maior, &
 antiquior ipsis quoque angelis inuenitur. Aut hæc igitur omnia tollantur, vt Christo
 diuinitas nostra auferatur: aut si hæc tolli non possunt, Christo ab hereticis diuinitas
CAP. XXV.
 propria reddatur. [108] Quid si Moyses hanc eandem regulam veritatis exsequitur, &
 hoc in principio suarum nobis tradidit litterarum, quò discamus omnia creata & con-
 dita esse per Dei filium, hoc est per Dei verbum: id enim dicit quod Ioannes, quod
Ioan. I.
 ceteri, immo & Ioannes & ceteri ab hoc intelliguntur accepisse quod dicant. Si enim
Psal. 44.
 Ioannes dicit, Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Prophetæ au-
 tem refert: Dico ego opera mea regi: Moyses autem introducit præcipientem Deum
 vt lux fiat, in primis ccelum firmetur, aqua congregentur, arida ostendatur, fructus se-
 cundum semina prouocetur, animalia producantur, luminaria in ccelo atque astra po-
 nantur: non alium ostendit tunc adfuisse Deo, cui præciperentur hæc opera vt fieri-
 rent, nisi cum per quem facta sunt omnia, & sine quo factum est nihil. Ac si hic ver-
 bum Dei est, nam eructauit cor meum verbum bonum, ostendit in principio verbum
 fuisse, & verbum hoc apud patrem fuisse, Deum præterea verbum fuisse. Omnia per
 ipsum facta esse: sed enim hoc verbum caro factum est, & habitauit in nobis,
 Christus scilicet filius Dei, quem dum & postmodum secundum carnem hominem ac-
 cipimus, & ante mundi institutionem Dei verbum & Deum videmus, merito secun-
 dum institutionem veteris & noui Testamenti, & Deum & hominem Christum le-
 sum, & credimus & credemus. Quid si idem Moyses introducit dicentem Deum: Facia-
 mus hominem ad imaginem & similitudinem nostram? Et infra: Et fecit Deus homi-
 nem, ad imaginem Dei fecit illum, masculum & foeminam fecit eos? Si vt iam docui-
 mus, Dei filius est, per quem facta sunt omnia; vtique Dei filius est, per quem etiam
 homo institutus est, propter quem facta sunt omnia. Sed enim Deo præcipiente vt ho-
 mo fiat, Deus refertur esse qui hominem facit: facit autem hominem Dei filius, verbum p-
 scilicet Dei per quem facta sunt omnia, & sine quo factum est nihil. Hoc autem verbum
 caro factum est, & habitauit in nobis, ergo Christus est Deus. Per Christum igitur ho-
 mo factus est, vt per Dei filium. Sed Deus hominem ad imaginem Dei fecit. Deus est
Ibidem.
 ergo qui fecit hominem ad imaginem Dei, Deus ergo Christus est: vt merito nec veteris
 Testamenti circa personam Christi vaciller auctoritas, dum noui Testimenti mani-
 festatione fulcitur: nec noui Testimenti intercepta sit potestas, dum radicibus veteris
 Testamenti eiusdem nititur veritas. Ex quo, qui Christum Dei filium, & hominis tan-
 tummodo præsumunt hominem, non & Deum, contra Testamentum & vetus & no-
 num faciunt, dum & veteris & noui Testimenti auctoritatem veritatemque corrumpunt.
Gen. II.
 [109] Quid si idem Moyses vbique introducit Deum patrem immensum atque sine
 fine, non qui loco cludatur, sed qui omnem locum cludat: nec eum qui in loco sit, sed
 potius in quo omnis locus sit: omnia continentem & cuncta complexum, vt merito
 nec descendat, nec ascendat, quoniam ipse omnia & continet & implet: & tamen ni-
 hilominus introducit Deum descendenter ad turrem quam adiscabant filii homi-
 num considerare quærentem, & dicentem: Venite, & mox, descendamus & confun-
 damus illic ipsorum linguas, vt non audiat vnuquisque vocem proximi sui. Quem
 volunt hic Deum descendisse ad turrem illam, & homines tunc illos visitare quære-
 tem? Deum patrem? Ergo iam loco clauditur. Et quomodo omnia ipse complecti-
 tur? Aut nunquid angelum cum angelis dicit descendenter, & dicentem: [110] Venite, &
 mox, descendamus & confundamus illic ipsorum linguas? Sed enim in Deuteronomo

mio

CONFULLIANO
 Con Annotationib[us]
 RAMELDI.

A. V.
 46.

A mio animaduertimus retulisse Deum hæc, Deumque dixisse vbi ponitur; Cūm disce- Deut.32.
 minaret filios Adam, statuit fines gentium iuxta numerū angelorum Dei. Neque
 ergo pater descendit vt res indicat, neque angelus ista præcepit vt res probat. Supe-
 rest ergo, vt ille descenderit, de quo³ Apostolus Paulus: Qui descendit, ipse est qui a-
 scendit super omnes celos, vt impletet omnia, hoc est Dei filius Dei verbum. Ver- Ephes.4.
Ioan.1.
 bum autem Dei caro factum est, & habitauit in nobis, hic erit Christus: Deus ergo
 pronuntiabitur Christus. [¹¹¹ Ecce idem Moyses refert alio in loco; quod Abrahæ filius
 sit Deus. Atquin idem Moyses audit à Deo, quod nemo hominum Deum videat, & viuat. Gen.18.
Exod.33.
 Si videri non potest Deus, quomodo ¹¹¹ Iesus est Deus? Aut si visus est, quomodo videri
 non potest? Nam & Ioannes: Deum nemo (inquit) vidit vñquam. Et Apostolus Pau- 1.Jean.4.
1.Tim.6.
 lus: Quem vidi hominum nemo, nec videre potest. Sed non vtique scriptura menti-
 tur: Ergo verè visus est Deus. Ex quo intelligi potest, quod non pater visus fit, qui
 nunquam visus est, sed filius, qui & descendere solitus est, & videri quia descendit. Coloss.1.
 Imago est enim inuisibilis Dei, vt mediocritas & fragilitas conditionis humanae, Deum
 patrem videre aliquando iam tunc adsceret in imagine Dei, hoc est in filio Dei.
 Gradatim enim & per incrementa fragilitas humana nutrir debuit, per imaginem ad
 istam gloriam, vt Deum patrem vide posset aliquando. Pericula sunt enim quæ
 magna sunt, si repentina sunt. Nam etiam lux Solis subita post tenebras, splendore ni-
 mio insuetis oculis non ostenderet diem, sed potius faciet cæcitatem. Quod ne in dam-
 num humanorum contingat oculorum, paulatim disruptis & dissipatis tenebris, ortus
 luminaris istius mediocribus incrementis fallenter adsurgens oculos hominum lensim
 adsuefacit ad totum orbem suum ferendum per incrementa radiorum. Sic ergo & Chri-
 stus, id est imago Dei, & filius Dei ab hominibus inspicitur, quæ poterat videri. Et ideo
 fragilitas & mediocritas fortis humanæ per ipsum alitur, producitur, educatur, vt a-
 liquando Deum quoque ipsum patrem adsueta filium conspicere, possit vt est videre,
 ne maiestatis ipsius repentina & intolerabili fulgore percussa intercipi possit, vt Deum
 patrem, quem semper optauit, videre non possit. Ex quo filius est hic qui videtur, Dei
 autem filius Dei verbum est: Dei autem verbum caro factum est, & habitauit in nobis,
 hic autem Christus est. Quæ malum ratio est vt dubitetur Deus dici, qui tot modis Ioan.1.
 Deus intelligitur adprobari. ¹¹² Ac, si & Agar ancillam Sarra de domo eius tam pariter
 & fugatam angelus conuenit apud fontem aquæ in via Sur, fugatam interrogat atque
 accipit, & post hæc humilitatis consilia porrigit, spem præterea illi materni nominis
 facit, quodque ex utero eius multum semen esset futurum spondet atque promittit, &
 quod Hismael ex illa nasci habaret, & cum ceteris aperit locum habitationis ipsius, a-
 ñumque describit. Hunc autem angelum, & Domum scriptura proponit & Deum:
 nam nec benedictionem seminis promisisset, nisi angelus & Deus fuisset. Quærant quid
 in præsenti loco hæretici tractent, Pater fuit iste qui ab Agar visus est an non? quia Deus
 positus est, sed absit Deum patrem angelum dicere: ne alteri subditus sit, cuius angelus
 fuerit, sed angelum dicent fuisse. Quomodo ergo Deus erit, si angelus fuit: quum non sit
 hoc nomen angelis vñquam concessum: nisi quoniam ex utroque latere nos veritas in
 istam concludit sententiam, quia intelligere debeamus Dei filium fuisse, qui quoniam
 ex Deo est merito Deus, quia Dei filius dictus sit: quoniam patri subditus & adnuntiator
 paterna voluntatis est; magni consilij angelus pronuntiatus est. Ergo si hic locus ne-
 que personæ patris congruit, ne angelus dictus sit: neque personæ angelij, ne Deus
 pronuntiatus sit: personæ autem Christi conuenit vt & Deus sit; quia Dei filius est, &
 angelus sit, quoniam paternæ dispositionis adnuntiator est, intelligere debent contra
 scripturas se agere hæretici, qui Christum quum dicant se & angelum credere, nolint
 etiam illum Deum pronuntiare, quem in veteri Testamento ad visitationem generis
 humani legunt sœpè venisse. Adhuc adiecit Moyses, ¹¹³ Abrahæ visum Deum apud Gen.18.
 quercum Mambræ, sedente ipso ad ostium tabernaculi sui meridie: Et nihilominus
 cum tres conspexisset viros, vnum ex illis Dominum nuncupasse: quoru[m] cum pedes
 lauisset, cinerites panes cum butyrō, & ipsius copia lactis offert, & vt hospites reten-
 ti vescerentur, hortatur. Post quæ & quod pater futurus esset, audit: & quod Sarra
 vxor eius paritura ex ipso filium esset, ediscit: & de exitu Sodomitarum, quæ mere-
 bantur pati, recognoscit: & quod propter clamorem Sodomorum Deus descendisset,

NNN ij

addiscit. Quo in loco si patrem volunt videri tunc fuisse cum angelis duobus hospitio receptum, patrem visiblemente haeretici crediderunt. Si autem angelum, cum ex angelis tribus unus Dominus nuncupatur, cur quod non solet, angelus Deus dicitur: nisi quoniam ut Deo patri invisibilitas propria reddatur, & angelo propria mediocritas remittatur, non nisi Dei filius, qui & Deus est, Abrahæ visus & hospitio receptus esse creditur. Quod enim erat futurus, meditabatur in sacramento Absrahæ factus hospes apud Abrahæ filios futurus: cuius filiorum pedes ad probationem quod ipse esset, abluit reddens in filiis ius hospitalitatis, quod aliquando illi fecnerauerat pater. Vnde & ne qua esset dubitatio quin iste Abrahæ hospes fuisset, in Sodomitarum exitu ponitur: ¹¹⁴ quoniam pluit Dominus super Sodomam, & Gomorram, ignem, & sulphurum dominio de celo. Sic enim & Prophetae ex persona Dei: ¹¹⁵ Subuerti vos (inquit) sicut subuertit Dominus Sodomam, & Gomorram. Dominus ergo Sodomam subuertit, id est, Deus Sodomam subuertit; sed in subuersione Sodomorum Dominus pluit ignem a Domino. Hic autem Dominus visus est Abrahæ Deus: Deus autem hic hospes est Abrahæ, visus vtique quia tactus: sed cum pater quia invisibilis, nec tunc vtique visus sit, visus est, & hospitibus receptus, & acceptus est, qui solitus est tangi, & videri: hic autem filius Dei, Dominus a Domino pluit super Sodomam & Gomorram sulphur atque ignem. Hic autem Dei verbum est: verbum autem Dei caro factum est, & habitauit in nobis. Hic autem Christus est, non pater: igitur apud Abraham hospes, sed Christus fuit, nec tunc pater visus est, sed filius, visus autem est Christus. Merito igitur Christus, & Dominus & Deus est, qui non aliter Abrahæ visus est; nisi quia ante ipsum Abraham ex patre Deo, Deus sermo generatus est. ¹¹⁶ Adhuc, inquit, idem angelus & Deus eandem Agar fugatam de domo Abrahæ cum puer consolatur, & visitat. Nam cum illa in solitudine exposuisset infantem, quia aqua defecisset ex vtre, cumque puer ille clamasset, fletum & planum leuasset, & audiuit (inquit scriptura) Deus vocem pueri de loco ubi erat. Cum Deum esse qui vocem infantis audiuit retulisset, adiecit: Et vocauit angelus Domini ipsam Agar de celo, angelum referens esse quem Deum dixerat, & Dominum pronuncians esse quem angelum conlocarat, quique angelus & Deus adhuc ipsi Agar promittit maiora solatia, dicendo: Ne timueris, exaudi enim vocem pueri de loco ubi erat. Surge, sume puerum, & tene: in gentem enim magnam faciam eum. Hic angelus, si angelus tantum est, cur hoc sibi vendicat ut dicat: In gentem enim magnam faciam cum: cum hoc vtique genus potentia Dei sit, angeli esse non possit. Ex quo etiam Deus confirmatur Deus esse qui hoc potest facere: quoniam ut hoc ipsum comprobetur, adiicitur per scripturam statim: Et aperuit Deus oculos eius, & vidit puteum aquæ viuæ, & abiit, & implevit vtre de puteo, & dedit pueru, & erat Deus cum pueru. Si ergo hic Deus erat cum pueru qui aperuit oculos Agar, vt vidaret puteum aquæ viuæ, & hauriret aquam propter virginem sitis necessitatibus: hic autem Deus è celo illam vocat angelus dictus: cum superius vocem audiens clamantis pueri Deus esset potius, non aliud intelligitur quam angelus esse pariter & Deus, quod cum patri competens & conueniens esse non possit, qui tantummodo Deus est: competens autem esse possit Christo, qui non tantummodo Deus, sed & angelus pronunciatus est, manifestè appetit, non patrem ibi tunc loquutum fuisse ad Agar, sed Christum potius cum Deus sit, cui etiam angelus competit nomen: quippe cum magni consilij angelus factus sit: angelus autem sit, ¹¹⁷ dum exponit sinum patris, sicut Ioannes edicir. Et enim ipse Ioannes hunc eundem, qui sinum exponit patris, verbum dicit carnem factum esse, vt sinum patris posset exponere: merito Christus non solum homo est, sed & angelus, nec angelus tantum, sed & Deus per scripturas ostenditur, & à nobis hoc esse creditur, ne si non Christum tunc locutum ad Agar voluerimus accipere, aut angelum Deum faciamus, aut Deum patrem omnipotentem inter angelos comprehendemus. ¹¹⁸ Quid si & alio in loco similiter legimus Deum angelum possumus? ¹¹⁹ Nam cum apud uxores suas Liam atque Rachel Iacob de patris illarum iniquitate quereretur, & cum referret quod iam in terram propriam remeare & reuerti cuperet, somnij quoque sui interponebat auctoritatem, quo tempore refert sibi angelum Dei per somnum dixisse: Iacob, Iacob. Et ego, inquit, dixi: Quid est? Aspice, inquit, oculis tuis, & vide hircos & arietes ascendentibus super oves & capras variatos albos,